
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Dott. Ugo Palaoro

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 comma 6 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. ed in conformità alla  
delega  conferita  con  prot.  n.  41173  dell’1.7.2020   dal  Dott.  Gianni  Bonelli,  Direttore  Generale, 
nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17.12.2018 

Il giorno 7 del mese di agosto dell’anno 2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 
Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    410    del    07/08/2020

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PONDERAZIONE  E  SALDO  DELLE
QUOTE  ORARIE  DI  PONDERAZIONE  QUALITATIVA  DEGLI
SPECIALISTI  AMBULATORIALI  ANNO  2019  (IMPORTO  FONDO  €.
419.038,00).          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PONDERAZIONE  E  SALDO  DELLE
QUOTE  ORARIE  DI  PONDERAZIONE  QUALITATIVA  DEGLI
SPECIALISTI  AMBULATORIALI  ANNO  2019  (IMPORTO  FONDO  €.
419.038,00).      

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Su proposta n. 450 in data 06/08/2020 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamato l’  Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  gli  Specialisti 
Ambulatoriali interni, Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) del 
17.12.2015,  e più precisamente gli artt. 41 e 42, comma 1,  parte B “Quota variabile”, lettere dalla 
a)  alla  g),  che  costituiscono  un  fondo  per  la  ponderazione  qualitativa  delle  quote  orarie,  non 
riassorbibile, quantificato in ogni Regione sulla base delle quote di acconto previste dai medesimi 
articoli;

richiamato l’Accordo Integrativo Regionale 2018 degli  specialisti  ambulatoriali,  approvato con 
D.G.R.   X/7625  del  28  dicembre  2017,  che  prevede  all’art.  10  comma  1,  che  le  aziende 
riconosceranno una quota oraria di ponderazione di €. 1,925 a saldo, per ciascun medico specialista 
o professionista titolare di rapporto convenzionale a tempo indeterminato o determinato;

dato atto che con delibera di Giunta Regionale Welfare n. XI/1422 del 25.3.2019, è stata approvata 
per l’anno 2019 la preintesa dell’Accordo Integrativo Regionale (A.I.R.) con i Medici Specialisti 
Ambulatoriali,  i  Veterinari  e  altre  professionalità  sanitarie  (Biologi.  Chimici  e  Psicologi) 
convenzionati”, che modifica e integra la preintesa dell’Accordo Integrativo Regionale approvato 
con D.G.R. X/7625 del 28 dicembre 2017;
 
visto  e  richiamato  l’art.10  comma  2,  del  medesimo  A.I.R.  2019,  “Fondo  di  ponderazione 
qualitativa delle quote orarie”, che ribadisce l’integrazione di tale fondo con le quote previste per 
gli AAIIRR definite dall’art. 8, tabelle B, D ed E dell’A.C.N. 8 luglio 2010, relative alle quote per 
AIR   quantificate  come  indicato  nella  tabella  di  seguito  riportata,  che  contribuiscono  ad 
incrementare la quota già erogata per i progetti aziendali. Il 50% delle quote riportate nella tabella 
andrà  ad  incrementare  la  quota  riconosciuta  a  titolo  di  acconto  e  il  restante  50%  la  quota 
riconosciuta a saldo: 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso inoltre, che gli artt. 41 e 42 lettera B, comma 2 dell’A.C.N. 17.12.2015 stabiliva che il 
fondo di  ponderazione  qualitativa  si  arricchiva  anche delle  quote  di  anzianità  resesi  nel  tempo 
disponibili  per  effetto  della  cessazione  del  rapporto  convenzionale  dei  singoli  specialisti 
ambulatoriali,  tenuto conto di quanto disposto dal D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito ,  con 
modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010 n. 122 nonché dal D.L. 6 luglio 2011 n, 98 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011 n. 111;

considerato  che l’ASST dei Sette Laghi in fase di costituzione del fondo di ponderazione anni 
2015 2016 2017 2018, ha provveduto a calcolare tali quote, distribuendo le stesse in sede di saldo 
di ponderazione agli specialisti ambulatoriali;

preso atto che in data 31.3.2020 è stato sottoscritto il nuovo Accordo Collettivo Nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti Ambulatoriali,  Veterinari  ed altre Professionalità 
Sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi), che agli artt. 43 e 44 , lettera B, comma 2, stabilisce che il  
fondo è integrato con le quote di anzianità resesi disponibili fino alla data del 31 dicembre 2009 per 
effetto della cessazione del rapporto convenzionale dei singoli specialisti ambulatoriali;

ritenuto,  alla luce delle disposizioni dell’ A.C.N. 31.03.2020, di procedere in via cautelativa a 
trattenere e accantonare nel fondo le quote di R.I.A., pari a €. 58.398,33, in attesa di indicazioni 
Nazionali/Regionali, come di seguito indicato:

 anno 2015 €.   2.292,91
 anno 2016 €. 15.556,22
 anno 2017 €. 16.420,20
 anno 2018 €. 24.129,00

TOTALE  €. 58.398,33

- accantonare i ratei R.I.A. del personale cessato nell’anno 2019 per un totale di €. 4.184,80;

tenuto conto che:

- il fondo viene utilizzato anche per la remunerazione delle prestazioni rese dagli specialisti 
ambulatoriali ai sensi degli artt. 41 e 42, comma 1, parte B, lettere dalla a) alla g) del citato 
A.C.N. 17.12.2015, ivi incluso l’emolumento aggiuntivo di cui all’art. 41, comma 11; 

- la remunerazione delle prestazioni variabili degli specialisti potrà avvenire nei limiti della 
capienza del fondo e nel rispetto dell’autonomia aziendale. La quantificazione del fondo è 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

INCREMENTO CATEGORIA
€. 0,460 Per gli specialisti ambulatoriali ed i veterinari a tempo indeterminato.
€. 0,330 Per le altre professionalità (biologi, psicologi e chimici) a tempo indeterminato.

€. 0,440 Per gli specialisti ambulatoriali, i veterinari e le altre professionalità a tempo 
determinato.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

per  l’azienda  tetto  vincolato  ed  è  da  considerarsi  non  riassorbibile,  pertanto  eventuali 
somme residue non erogate saranno utilizzate l’anno successivo;

- a seguito della valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi la remunerazione è 
computata sulla base delle ore effettivamente svolte comprensive degli istituti contrattuali 
della tabella “Tipologia di assenza/ Computabilità” di cui all’art. 10 c. 4 della D.G. Welfare 
n. XI/ 1422 del 25.03.2019 (A.I.R. 2019);

preso atto  della relazione finale “Obiettivi Specialistica Ambulatoriale anno 2019”, redatta dalla 
Dott.ssa  Laura  Della  Vecchia,  Dirigente  Responsabile  Coordinamento  Strutture  Ambulatoriali, 
dove  si  evince  tra  l’altro,  che  i  progetti  a  cui  hanno  preso  parte  gli  Specialisti  Ambulatoriali 
dell’ASST dei Sette Laghi sono stati concordati e sottoscritti dalla componente sindacale in data 
1.4.2019, quindi trasmessi alla Regione Lombardia con nota prot. 0022124 del 2.4.2019.

accertato che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, nella seduta del 16.6.2020 Verbale prot. 
n.  37635,  ha  preso  atto  della  valutazione  con  le  percentuali  di  raggiungimento  dei  progetti 
individuali e di AFT, esposta dalla Dott.ssa Laura Della Vecchia, anche ai fini della liquidazione 
dei  relativi  compensi  riconosciuti  a  saldo,  in  base  alle  ore  effettivamente  svolte  da  ciascun 
specialista ambulatoriale e in modo proporzionale al raggiungimento degli obiettivi stessi; 

ritenuto in conformità agli AA.CC.NN., agli Accordi Integrativi Regionali,   di dare atto che il  
fondo  per  la  ponderazione  qualitativa  delle  quote  orarie  degli  Specialisti  Ambulatoriali 
relativamente  all’anno  2019,  ammonta  a  quanto  di  seguito  riportato  e  di  riservarsi  l’eventuale 
modifica in base a quanto sarà stabilito dai futuri accordi collettivi di lavoro e dalle disposizioni di 
legge:

Fondo per la ponderazione qualitativa delle quote orarie anno 2019

Fondo 2019 Oneri Irap Totale 
419.038,00 59.461,49 35.618,23 514.117,72

dato atto  che come si  evince  dal  prospetto  predisposto  dall’Ufficio  Trattamento  Economico  e 
Previdenziale,  di  seguito  riportato,  è  stato  liquidato  con  riferimento  all’anno  2019  a  titolo  di 
acconto compresa la remunerazione delle prestazioni ai sensi degli art. 41 e 42 A.C.N. 17.12.2015 
(sopra  specificato),  agli  Specialisti  Ambulatoriali  Convenzionati  l’importo  complessivo  di  €. 
348.163,53 (comprensivo di oneri Azienda), vengono trattenute e accantonate nel fondo le quote di 
RIA per un totale di €. 76.783,24  (comprensivo di oneri Azienda);

DESCRIZIONE IMPORTO ENPAM IRAP Totale con oneri 
Azienda

Fondo anno 2019 419.038,00 59.461,49 35.618,23 514.117,72
Totale  liquidato  riferito  al 
2019

283.774,99 40.267,67 24.120,87 348.163,53

Totale  quote  di  RIA  da 
trattenere e accantonare

62.583,13 8.880,55 5.319,57 76.783,24

Saldo fondo anno 2019 72.679,88 10.313,28 6.177,79 89.170,95
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto  pertanto di proporre la liquidazione agli Specialisti  Ambulatoriali  di questa ASST, del 
saldo  delle  quote  orarie  di  ponderazione  qualitativa  relativo  all’anno  2019,  ammontante  a  €. 
89.170,95 (comprensivo di oneri Azienda), dando atto che le ore di attività effettivamente prestate 
nell’anno di riferimento ammontano a n. 66.224,38 e che l’importo disponibile sarà da suddividere 
per ciascun Specialista Ambulatoriale in base alle ore effettivamente lavorate e proporzionalmente 
al  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati;  comprensive  degli  istituti  contrattuali  della  tabella 
“Tipologia di assenza/ Computabilità” di cui all’art.  10 c. 4 della D.G. Welfare n.  XI/ 1422 del 
25.03.2019 (A.I.R. 2019);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  dare  atto  che  il  fondo  per  la  ponderazione  qualitativa  delle  quote  orarie  dei  Medici 
Specialisti  Ambulatoriali  interni  ed altre  professionalità  (Biologi,  Chimici  e  Psicologi)  per 
l’anno 2019 è così determinato: 

Fondo per la ponderazione qualitativa delle quote orarie anno 2019

Fondo 2019 Oneri Irap Totale 
419.038,00 59.461,49 35.618,23 514.117,72

2.    di autorizzare il pagamento agli Specialisti Ambulatoriali convenzionati, del saldo delle quote 
orarie  di  ponderazione  qualitativa,  relativo  all’anno  2019,  ammontante  a  €.  89.170,95 
(comprensivo di oneri)  come si evince dal prospetto di seguito riportato, dando atto che le ore 
complessive  lavorate  nell’anno  di  riferimento  ammontano  a  n.  66.224,38  e  che  l’importo 
disponibile  sarà  da  suddividere  per  ciascun  Specialista  Ambulatoriale  in  base  alle  ore 
effettivamente lavorate da ogni singolo e proporzionalmente al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati  comprensive  degli  istituti  contrattuali  della  tabella  “Tipologia  di  assenza/ 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Computabilità” di cui all’art. 10 c. 4 della D.G. Welfare n.  XI/ 1422 del 25.03.2019 (A.I.R. 
2019);

DESCRIZIONE IMPORTO ENPAM IRAP Totale con oneri 
Azienda

Fondo anno 2019 419.038,00 59.461,49 35.618,23 514.117,72
Totale liquidato riferito 

al 2019
283.774,99 40.267,67 24.120,87 348.163,53

Totale quote di RIA da 
trattenere  e 
accantonare

62.583,13 8.880,55 5.319,57 76.783,24

Saldo fondo anno 2019 72.679,88 10.313,28 6.177,79 89.170,95

3. di  dare  atto  che  sono  stati  accantonati  €.  148.183,84  al  conto  n.  330812  debito  fondo 
ponderazione qualitativa oraria che è pertanto pari a €. 419.038,00;

4.   di stabilire che gli ulteriori oneri derivanti dal presente provvedimento, sono stati imputati:
 - per €. 21.027,28 al conto n. 330813 debiti per oneri sociali a carico azienda – SUMAI;

       - per €. 12.595,62 al conto n. 330601 debiti per IRAP.

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      450         DEL   06/08/2020

RISORSE UMANE

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PONDERAZIONE E SALDO DELLE QUOTE ORARIE
DI  PONDERAZIONE  QUALITATIVA  DEGLI  SPECIALISTI  AMBULATORIALI
ANNO 2019 (IMPORTO FONDO €. 419.038,00).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: conti 330812/330813/330601



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 410 del  07/08/2020

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PONDERAZIONE  E  SALDO  DELLE  QUOTE  ORARIE  DI
PONDERAZIONE  QUALITATIVA  DEGLI  SPECIALISTI  AMBULATORIALI  ANNO  2019
(IMPORTO FONDO €. 419.038,00).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/08/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Ferlito Annarita -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Mazzei Brunella -  Delegato Direzione Sanitaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Generale FF Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Ferlito Annarita


		2020-08-07T18:55:56+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




